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         Akce, které proběhly 

Děti, babičky a dědečkové patří k sobě                                                                                             
Abychom  posílili  mezi-
generační  vztahy,  pořádá-
me  každoročně  společný 
výlet  dětí  ze  školky Kera-
mická  z Muglinova  a  se 
seniory  Svazu  důchodců 
ČR,  městské  organizace 
Ostrava-Poruba.  Výlet  se 
uskutečnil  13.  května.  Cí-
lem naší  cesty  byl  Štram-
berk.  V Parku svobody ve 
Štramberku  jsme  se  posil-

nili  na  společné  hry  a  soutěže.  Při  nich  jsme  si  otestovali  naši  zručnost  a 
pohyblivost.  Zasmáli  jsme se  naší  nemotornosti  a  obdivovali  dětskou hravost, 
zvídavost  a  neutuchající  energii.  Po  skončení  společných  her  jsme  se  prošli 
uličkami sluncem zalitého Štramberka a došli na náměstí, kde už na nás vykoukla 

„Trúba“ v plné kráse. 
Před  Muzeem  loutek  nás  již  vyhlížel 
průvodce.  Děti  se  už  na  loutky 
princezen, čertů a jiných pohádkových 
bytostí  těšily.  My  jsme  obdivovali 
krásnou  sbírku  450  loutek,  které  pro 
stálou  expozici  zapůjčil  ze  svých 
soukromých sbírek prof. Milan Knížák. 
Po  prohlídce  muzea  jsme  si  společně 
vyšlápli  na  Trúbu.  196  schodů  k věži 
zvládly  děti  bravurně,  my  senioři 

opatrně a pomaleji.  Po společném obědě v hotelu Šipka jsme se vrátili do parku a vyměnili si dárky. Od dětí jsme 
dostali vyrobená srdíčka, my jsme zase pro ně měli od našeho sponzora - Regionální rady  regionu soudržnosti 
Moravskoslezsko -  tužky, pastelky a bloky na kreslení, pro paní učitelky hrníčky na kávičku Byl to zkrátka velmi 
pěkný  a  pohodový  den.  Těšíme  se  na  další  takové  mezigenerační  setkání,  které  jistě  obohatilo  obě  strany. 
Daniela Prošková
                                                                                                                                            

Omlouváme se za chybičky v květnovém dvojčísle Zpravodaje, jemuž se i přesto dostalo příznivé odezvy od čtenářů. 
Nejsme profesionálové! 
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Beseda s policií o novém občanském zákoniku

V roce 2014 vstoupil v platnost nový občanský zákoník, který přinesl doslova právní revoluci do mnoha oblastí, 
s nimiž se člověk setkává každý den, aniž by si  to mnohdy uvědomoval.  Povědomí o novinkách, které zákon 
přináší a jejich důsledcích, zůstává u většiny obyvatel i u nás seniorů malé. Proto Svaz důchodců České republiky - 
městská organizace v Ostravě, zorganizoval besedu se zástupci Centra prevence městské policie na téma občanský 
zákoník. Povídání s promítáním pro nás připravili Bc. Nosková a Ing. Čížek. Hovor doplňovali příklady z praxe a 
odpovídali na případné dotazy. Tato poučná přednáška nás seznámila alespoň s některými změnami, se kterými se 
můžeme v běžném životě my, senioři, setkat. Například jaké jsou novinky při pořádání prodejních akcí, jaké jsou 
záruční doby, náhrady škody, jak postupovat při ztrátách a nálezech. Velké změny jsou i v paragrafech týkajících se 
dědictví. Diskutovali bychom ještě dlouho, ale naši lektoři pospíchali na další akci.                        Daniela Prošková

V Království solného dolu
Wieliczka  se  nachází  v Polsku  zhruba  10  km  na 
jihovýchod od Krakova. Stejně jako dalších skoro 800 
tisíc  návštěvníků  ročně  se  i  naši  senioři  Svazu 
důchodců  České  republiky,  městské  organizace 
Ostrava,  vydali  poznat  něco  v  celém  světě  zcela 
ojedinělého. Základní trasa solným dolem vede přes 20 
komor,  které  jsou  propojené  chodbami.  Ušli  jsme 
zhruba  2  km  v  podzemí  a  kolem  800  schodů  do 
podzemí.  Nahoru  už  jsme  jeli  výtahem.  Naše  česká 
průvodkyně Eliška byla velmi milá, vtipná a po dobu 
provázení jsme byli její „élišky“. 
Hodnota tohoto dolu byla v r. 1978 potvrzena zápisem 

do světového seznamu kulturního a přírodního dědictví UNESCO. 
Sůl  se  ve  Wieliczce těžila  nepřetržitě  od poloviny 13.  století  až  do roku 1996. 
Původně se získávala  vařením solanky ze solných pramenů vyskytujících se na 
povrchu země. Když se zásoby vyčerpaly, začaly se kopat studny, až se narazilo na 

skalní  blok  kamenné  soli.  Solné  komory  jsou  plné 
krásných  uměleckých  prací  vytesaných  z  bloků  soli. 
Viděli  jsme  sochy  králů,  bojovníků  i  zbrojnošů, 
nespočetné  množství  trpaslíků.  Hlavně  ale  sochy 
svatých a patronů. Monumentální byla kaple.   V ní je 
oltář,  kříž  s  Ježíšem  a  po  stěnách  obrazy,  plastiky  i 
reliéfy. Ze stropu visí 3 velké a 2 menší lustry, které jsou 
na první dojem velmi podobné křišťálu.

Některé  sály  jsou  využívány  jako  lázně  nebo  léčebny,  je  zde  zdravotnické 
rehabilitační středisko, kam si nejen díky celoročně konstantní teplotě a unikátnímu 
klimatu přijíždějí lidé z celého světa léčit nemoci horních cest dýchacích, zvláště 
astmatu. Po ukončení prohlídky jsme ještě navštívili Krakov a prohlédli si památky, 
každý podle svého zájmu.  Nejčastěji  to  byl  Wawel  a  Rynek.  Poděkování  patří 
organizátorce zájezdu paní Aničce Pinterové.                                  Daniela Prošková

Upozornění
pro zájemce o  komento-
vané výlety: Předseda záj-
mové  organizace 06  Ing.  
Josef Schindler se potýká  
s nedostatkem členů. Ně-
kteří  se  z  vážných  zdra-
votních důvodů nemohou  
zúčastňovat  a  počet  5  
zájemců pro organizování  
akcí  je  "nerentabilní"  
vzhledem   k  náročnosti  
práce organizátora. Proto  
se nabízí  možnost zúčast-
ňovat se těchto vycházek i  
jiným  zájmovým  organi-
zacím.  Týká se to  přede-
vším členů starších 70 let,  
majících  dlouhodobé  ča-
sové jízdenky ODIS, pro-
tože se dost cestuje. Plán  
jednotlivých  vycházek  je  
na informační tabuli před  
klubem  Svazu  důchodců 
ČR,  městské  organizace  
Ostrava,  také  na  našich  
webových stránkách.
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Přes Kohútku na Horní Lideč i k Čertovým skalám
Všichni přihlášení turisté základní organizace ZO 05 byli 20. května 
na odjezdovém místě autobusu už před určenou hodinou i s vedoucím 
tohoto zájezdu panem Pavlem Medňanským, předsedkyní ZO 05 paní 
Marii  Ryšavou  a  organizační  zajišťovatelkou  Aničkou  Žídkovou. 
Trasa  vedla  nejprve  k  památníku  gardy  českých  a  slovenských 
partyzánů  z roku 1944. Mezitím nám řidič pan Vávra připravil kávu 
nebo čaj, posvačili jsme a pokračovali dále  k horské chatě Kohútka, 
odkud  byl  nádherný  výhled  na  horský  masiv  Beskyd  s  Lysou, 
Radhoštěm  a  dalšími  vrcholy.  Část  turistů  se  vydala  na  nedaleký 
Portáš,  ostatní  zavítali  do  restaurace,  kde  nás  pohostili  hlavně 
výbornými borůvkovými knedlíky.  Po obědě,  když se vrátili  turisté 
 z Portáše, jsme pokračovali do Horního Lidče, kde je  mechanický 
Betlém.  Při  návštěvě  expozice  betlému  je  kromě  vyřezávaných  dřevěných  pohyblivých postaviček  možné 
zhlédnout  i  filmový betlémský příběh.  Po krásném prožitku jsme se vrátili  do autobusu,  který nás  zavezl  do 
Lidečka k Čertovým skalám. Někteří turisté se  vydali strmou cestou ke skalám, ostatní je obdivovali zezdola. V 15 
hod. jsme se  sešli u motorestu Čertovy skály a po občerstvení v 16 hod. jsme se  autobusem  vraceli do Ostravy. 
                                                                                                                                                                                 Eva Svatošová 

Autobusový zájezd do slovenské Bojnice  
V pátek  23.  května  se  uskutečnil  zájezd  organizovaný  paní  Valoškovou  se  ZO  02, 
kterého  se  zúčastnili  i  členové  z  ostatních  ZO  městské  organizace  SDČR.  Cílem 
plánovaného autobusového výletu byla Bojnice - prohlídka hradu, okolí a zoo. Účastníci 
si vybrali dle svých zájmů a chuti jednu z možností. Ti, co si prohlédli zámek, za jehož 
prohlídku  zaplatili  7  euro,  byli  nadšeni.  Potvrdili,  že  se  mu  právem říká  slovenský 
Karlštejn.                                  

Eva Svatošová

Malá ,,ochutnávka" z akce 
Členové  ZO  06  uskutečnili  výlet  do  Kostelce,  místní  části  Horního  Těrlicka.  Asi 
málokdo ví, že v tomto místě v roce 1932, přesně 11. září, došlo k letecké katastrofě, kdy 
nad  Kosteleckým  vrchem  tragicky  zahynuli  jedni  z  nejvýznamnějších  synů 
meziválečného Polska. V místě letecké katastrofy nazývané Żwirkowiskiem stojí dnes 
Pomník  letců  s  vytesaným lvem a  orlem na  podstavci.  Oba erby mají  symbolizovat 
přátelství mezi oběma národy.
Dále navštívili kostel sv. Vavřince a zastavili se u Larischova letohrádku. O událostech 

z roku  1932  i  o  historických  památkách  měl  Ing.  Josef  Schindler  připravené  podklady,  se  kterými  seznámil 
účastníky  akce.  Je  to  jen  stručný  popis  výletu,  zkuste  i  vy  si  vyjít  s ZO  06.  Projdete  se  a  dozvíte  mnoho 
zajímavého.                        Výňatek z příspěvku Ing. Josefa Schindlera (celý článek je na našich webových stránkách)

Zábavně soutěžní den seniorů
Akce  se  uskutečnila  17.  5.  2014  ve  Frýdku-
Místku.  Pořadatelem  byla  městská  organizace 
Svazu důchodců ČR,  Frýdek-Místek.  Akce byla 
velmi zdařilá. Sportovní soutěže za naši městkou 
organizaci  v  Ostravě  se  zúčastnilo  čtyřčlenné 
družstvo  ve  složení:  Helena  Jungová,  Olga 
Kočářová, Eva Konečná, Stanislav Pintera. Naše 
družstvo se umístilo  na velmi pěkném 2. místě. 
Sportovní  disciplíny  byly  doplněny  kulturním 
vystoupením dětí - malých mažoretek. Zajímavá 
byla  ukázka  práce  policistů-psovodů.  Stejně  za-
jímavé bylo i cvičení Kung-fu a Aikida. 
                                                      Stanislav Pintera

Konference 
Krajské rady Svazu důchodců ČR MSK 

Dne 22. května 2014 se  v Ostravě-Přívoze (U Tiskárny 1), 
konala konference, která zhodnotila práci za tříleté volební 
období.  Schválila "Programové prohlášení" na léta 2014-
2017 a zvolila výbor ve složení: Libuše Hrbáčová, Dalibor 
Kališ,  Stanislav  Kaštovský,  Zlatuška  Paršová,  Alena 
Pavelčíková,  Stanislav  Pintera,  Anna  Pinterová,  Oldřich 
Pospíšil,  Miroslav  Skalka.  Kontrolní  a  revizní  komisi  ve 
složení:  Danuše  Bařinová,  Emilie  Hamplová,  Marie 
Krčmářová.                                          
                                                                            Anna Pinterová 
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Poznávali krásy Moravskoslezského kraje
Dne 13. května 2014 se  senioři 
Svazu  důchodců  ČR.  městské 
organizace Ostrava-Poruba,   ZO 
12  Martinov,  rozjeli  poznávat 
krásy a zajímavosti našeho kraje. 
První  zastávka  byla  v  automo-
bilovém závodě Hyundai v No-
šovicích.  Po  zhlédnutí  krátkého 
filmu jsme se dvěma vláčky jeli 
seznámit  s  postupem  výroby  a 
její  automatizací  v  halách.  Cel-
ková trasa měří asi 3 kilometry.
Po  prohlídce  jsme  odjeli  do 
Frýdku  na  zámek,  kde  jsme  se 
tentokrát  věnovali  kultuře.  Pro-
hlédli  jsme  si  výstavu  obrazů 
Lenky Kovalové Pohledy do jiné 
dimenze času. 
Po  dobrém  obědě  v  restauraci 
Sauna jsme navštívili nedalekou 

výrobnu Marlenka, kde se vyrábí námi oblíbené medové dorty podle staroarmenské rodinné  receptury. V poslední 
době rozšiřují sortiment o další výrobky, jako medové kuličky, napoleonky, pachlavu aj.  Po zhlédnutí  filmu o 
začátcích výroby ve Frýdku-Místku jsme mohli  k dobré kávě ochutnat různé dobroty a také si je zakoupit  za 
zvýhodněné ceny.
Pokračovali jsme do Chlebovic, prohlédli  jsme si Dům včelařů, kde se nachází včelařské muzeum,  včelařský 
skanzen, naučná zahrada s včelařsky významnými rostlinami, naučný včelín a včelařská prodejna. Z promítnutého 
filmu jsme se dozvěděli mnoho nového o životě včel. Nakonec jsme ochutnali i místní medovinu.
Poslední zastávkou byla prohlídka mini arboreta ve Staříči. Viděli jsme tu sbírku více než dvou a půl tisíc druhů 
rostlin,  převážně jehličnanů v různých odstínech zelené barvy, množství kamenů ve skalkách a kolem jezírek, 
květnaté louky v několika kruzích, krásné barevné kvetoucí azalky.
Viděli jsme mnoho nového, zájezd byl jako vždy dobře připraven a zajištěn, počasí nám přálo, takže jsme se 
spokojeni vrátili domů.                                                                                                           Ing. Christa Hanšutová

Co o seniorech napsaly děti

Agentura 50+ vypsala soutěž pro děti základních škol, které měly napsat, co si myslí o 
seniorech. Psaly většinou o svých babičkách a dědečcích.  Pro zajímavost přikládám 
vítězný článek. Napsala jej Tereza Slováková (10 let, třída 4. A, Ostrava-Hrabůvka).

O dědečkovi a babičce
Můj děda je trenér lyžařského oddílu. Děda všem budoucím lyžařům říká, že na lyžích se  
nepadá. Podařilo se nám několikrát sjet bez pádů a děda nás pochválil. Závěrečnou jízdu jel  
děda poslední.  Čekali  jsme dole a viděli  krásný pád dědečka.  A víte,  co řekl? ,,Byla to  
ukázka pádu bez zranění. Tak bychom měli umět upadnout." Ale my jsme dědečkovi nevěřili.

Stejně veselé příhody jsou i s babičkou. K narozeninám dostala babička nový dotykový mobil. Oslava skončila a  
my odjeli domů. Večer babička volala ze starého mobilu, ať okamžitě přijedeme. Měli jsme obavu, že se babičce  
něco stalo. Třeba upadla a potřebuje pomoc. Ale babičce se nestalo nic! Jen potřebovala nastavit nový mobil.  
Naučila se ho ale brzy ovládat. Je šikovná. Já se některé nové věci nenaučím tak rychle jako babička.
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Připravujeme pro naše členy 

Setkání na hranici
►Setkání na hranici pořádá Krajská rada Svazu důchodců Moravskoslezského kraje ve spolupráci se Svazem 
důchodců kraje Žilina. Akce se uskuteční 9. 8. 2014 v Jablunkově. Na tuto akci budou stanoveny počty účastníků 
pro jednotlivé ZO.

Co víš, co znáš
►17. září 2014 ve 14 hodin proběhne v Domě dětí a mládeže v Ostravě-Porubě vědomostní soutěž Co víš a znáš. 
V této se vždy utkají  dvoučlenná družstva z jednotlivých zájmových organizací.  Otázky jsou ze všech oblastí, 
zejména kultury, cestování a všeobecného přehledu. Každý účastník si má možnost ověřit, jak mu slouží paměť a 
případně si doplnit svoje znalosti. Akce se vždy setkala s ohlasem.  Těšíme se, že se opět zúčastníte. 

Jsme rádi, že jsou stále mezi námi 

Ing. Josef Schindler
Narodil se 3. 3. 1920 a nyní bydlí v Ostravě-Mariánských Horách. Členem Svazu důchodců 
ČR,  městské  organizace  Ostrava,  je  od  r.  2001.  Je  předsedou  zájmové  organizace  06-
kardiaci.  Přes  svůj  vysoký  věk  organizuje  různé  zájmové  aktivity  s  přihlédnutím  ke 
zdravotnímu postižení členů. Je iniciátorem zdravotních a poznávacích vycházek po okolí, 
do významných měst, muzeí, zámků. Každou akci si pečlivě připraví prostudováním map a 
historických  podkladů  a  všech  jiných  dostupných  materiálů  o  dané  lokalitě  v  Morav-
skoslezské vědecké knihovně v Ostravě.  S těmito informacemi pak seznamuje účastníky 

výletů. Byl oceněn Svazem důchodců České republiky za svou činnost a také získal ocenění Senior roku města 
Ostravy. 
Má v sobě hodně elánu a energie,  kterou mu mohou i  mnohem mladší závidět.(Omlouváme se za nekvalitní,  
technicky neupravitelnou fotografii.)

Jiří Hanibal
Narodil se 1. 9. 1934 v Praze. Od roku 1968 sbírá autogramy slavných osobností, ve sbírce 
má  přes  čtyři  tisíce  podpisů  slavných  lidí  z tuzemska  i  ciziny,  jichž  si  osobně  váží. 
V novinách o něm píší jako o šlechtici mezi sběrateli. Na své vizitce má karikaturu jednoho 
z největších světových vojevůdců, který ve starověku pokořil  Řím (Hannibala), který na 
obrázku  třímá  pero  a  podepisuje  se  Hanibal.  Pro  nejznámějšího  sběratele  autogramů 
v Česku vymyslel tuhle kreslenou hříčku Jiří Winter-Neprakta.
A jak začal? V roce 1968 jeli  s manželkou na výlet  do Alžíru a tam mu řekli:  tady má 

haciendu Sophia Lorenová, Luis de Funés. Tenkrát ho napadlo, když se k nim nemohu dostat osobně co jim tak 
napsat? A tím to celé začalo. Dnes má ve sbírce autogramy např. Agathy Christie, Johna Lennona, Matky Terezy, 
nebo Michaila Gorbačova. Tyto a stovky dalších osobností věnovaly svůj autogram panu Hanibalovi. 

Albín Koloczek
Narodil se 30. 4. 1934. Členem Svazu důchodců ČR je od roku 1995. Od r. 2000 do konce 
roku  2013  byl  předsedou  zájmové  organizace  09  -  turistika,  nyní  nadále  plánuje  a 
organizuje pravidelné čtvrteční turistické výšlapy.
Od  roku  1974  se  zúčastňuje  orientačních  závodů  a  tím  získal  velmi  dobrou  orientaci 
v terénu. Proto jeho turistické trasy většinou nevedou po turistických značkách, ale jen po 
cestičkách, které někdy nejsou ani v mapách. Účastníci výšlapů, které pan Albín Koloczek 
plánuje a organizuje, se tak dostali do míst,  kam by se sami nikdy nepodívali a poznali  
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s ním mnoho  krásných míst  nejen  našeho  kraje.  Není  divu,  že  se  dne  30.  ledna  2014 uskutečnila  slavnostní  
vycházka s posezením v restauraci Cora v Hošťalkovicích u příležitosti tisícího výšlapu turistů ZO 09. 

Emilie Machová
Má 87  let!  Musíme  to  na  ni  prozradit,  ačkoliv  dámský věk  se  obvykle  ve  společnosti 
neuvádí. Je totiž obdivuhodné, že je stále velmi aktivní turistkou. Za loňský rok 2013 ušla 
po různých horských cestách skvělých 342 km. Její kolegyně z turistické organizace seniorů 
na ni koukají při  každém putování s velkým obdivem hlavně,  když ty o mnoho mladší 
odfukují námahou a bolí je nohy dříve než Milušku. Je jim příkladem. Členkou ZO 05 je od 
jejího  založení  v  r.  1990.  Paní  Máchová  také  ráda  chodí  do  divadla  a  na  koncerty, 
pravidelně navštěvuje úterní schůzky své turistické organizace. ,,Je veselá a příjemná - moje 

pohádková babička," řekla o ní předsedkyně ZO 05 Marie Ryšavá. 

Marie Leštinská
Také tato milá paní je členkou ZO 05, tedy turistkou, která má ráda hory a putování v pěkné 
krajině. Ve svých 87 letech je stále vitální. Zúčastnila se červnového týdenního zájezdu do 
Branné na Jesenicku, kde zvládla i náročnější několikahodinové túry. Před léty naučila lásce 
k turistice svou dceru Marii a na hory často chodila i se synem Mojmírem a manželem. 
Marie se nyní  těší  na srpnový zájezd se ZO 05 do Krkonoš.  S kolektivem je příjemně, 
protože je veselo,  uvedla.  V loňském roce našlapala 202 km na nejrůznějších výletech. 
Prozradila, že ráda chodí také do divadla. Zkrátka - patří k těm obdivuhodným lidem, kteří 

jsou aktivní ve vysokém věku. Klobouk dolů!

Jubilanti  v 3. čtvrtletí 2014
Všem našim jubilantům přejeme hodně štěstí, pevné zdraví a plno životní pohody.  

měsíc  příjmení, jméno  č. ZO měsíc  příjmení, jméno          č. ZO měsíc  příjmení, jméno č. ZO

7 Dvořáková  Danuše 1 8 Blaská Marta 1 9 Skupeň Miloslav  2
7 Filipcová Zdenka 1 8 Lukešová Eva 4 9 Kaštovská Jarmila 4
7 Michlová Blanka 2 8 Popeová Emilie 4 9 Neuwirthová Jiřina 4
7 Mrowiecová Elen 4 8 Firuášková Marie 9 9 Tomalová Štěpánka 5
7 Julinová Marie 5 8 Chrastinová  Miroslava 9 9 Vrbová Ludmila 5
7 Ševčíková Edita 10 8 Kraftová Věra 9 9 Hanibal Jiří 8
7 Filipová Hermína 11 8 Václavíková Jiřina 11 9 Pytliák Milan 11
7 Sošková Libuše 11 8 Gabejšová Milena - 9 Daňková Marie 12
7 Maňasová Anna 12

Redakční rada: Zdeněk Kudělka, Mgr. Eva Kotarbová, Anna  Pinterová,
Ing. Daniela Prošková, Ing. Jaroslav Šala

Grafické zpracování a korektura textu: Eva Kotarbová
Fotografie: Eva Kotarbová, Daniela Prošková, Ludmila Vrbová a další 

Zpravodaj je určen jen pro vnitřní potřebu. 

 
Sídlo svazu: M. Majerové 1733, 708 00 Ostrava-Poruba, telefon 596 951 813, IČO 70631484
E-mail: svazduchodcu.moostrava@seznam.cz, web. stránky: http://mosd-ostrava.webnode.cz

6


	Poznávali krásy Moravskoslezského kraje
	Připravujeme pro naše členy
	Jsme rádi, že jsou stále mezi námi

